
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio, 1 
35131 Padova

C.F./P.Iva 05018720283

DECRETO DIRIGENZIALE

n. 573 del 20-12-2018

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 36 co. 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016, del  Servizio  di
assistenza  alla  fase  di   Project  management  del  progetto  LIFE  “Phoenix”  (LIFE16
ENV/IT/000488  -  LIFE  PHOE-NIX)  -  Perfluorinated  compounds  holistic  environmental
interistitutional  experience,  a  supporto  delle  attività  in  carico  alla  Regione  Veneto   in
qualità di Lead Partner di progetto - Beneficiario Coordi-natore, nell’ambito dell’azione “E.1
– project management by Veneto Region”. CIG ZF224F8212. Aggiudicazione definitiva. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA U.O.C. CRAV

VISTA la Legge regionale 25.10.2016, n. 19 “Istituzione dell’ente di governance della sanità regio-
nale veneta denominato “Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda
Zero”. Disposizioni per la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS”;

VISTO il decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29.12.2017 con il quale è stato di-
sposto di nominare, con decorrenza 01.01.2018, la dott.ssa Sandra Zuzzi, quale responsabile uni-
co del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per tutte le gare
affidate alla U.O.C. CRAV;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 353 del 29.11.2018 di adozione
del Regolamento sull’esercizio delle deleghe di funzione e attribuzione delle deleghe ai Direttori di
Unità Operative;

DATO ATTO che il decreto del Commissario di Azienda Zero n. 306 del 25.10.2018 di approvazio-
ne dell’adesione di Azienda Zero quale partner nel progetto, presentato dalla Regione del Veneto,
denominato LIFE “Phoenix” (LIFE16 ENV/IT/000488 - LIFE PHOENIX) - Perfluorinated compounds
holistic environmental interistitutional experience al fine di implementare e consolidare un modello
di governance che, supportato da strumenti innovativi di analisi di rischio (riskassessment), per-
metta di governare il rischio di contaminazione da sostanze persistenti (PMOC) con un’attenzione
particolare alle sostanze perfluoroalchiliche (PFAS);

ATTESO che, nell’ambito della suddetta partnership, Azienda Zero ha trasmesso via PEC con nota
prot. 11707 del 12.09.2018, completata con nota 11762 del 13.09.2018, agli atti dell’ U.O.C. CRAV
alle Ditte: 

STARTER SRL, 
EUR&CA SRL, 

Decreto Dirigenziale  n. 573   del 20-12-2018 Originale Pag. 1 di 4



EUROPEAN AND CONSULTING ALLIANCE, 
EUROSERVIS SRL, 
NAXTA SRL, 
EURIS SRL, 
CORTEA S.C.R.L., 
SOGESCA SRL, 
SOGES SPA,

un avviso di indagine esplorativa per l’affidamento diretto ex art. 36 co. 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016, del  Servizio di assistenza alla fase di  Project management del suddetto progetto LIFE
“Phoenix” a supporto delle attività in carico alla Regione Veneto in qualità di Lead Partner di pro-
getto - Beneficiario Coordinatore, nell’ambito dell’azione “E.1 – project management by Veneto Re-
gion” cui hanno risposto nei termini previsti le Ditte: 
NAXTA SRL, 
EURIS SRL, 
SOGES SPA;

ATTESO che Azienda Zero, avendo riformulato in parte i requisiti speciali in vista dell’avvio della
procedura di gara tramite piattaforma SINTEL, ha inviato il 19.09.2018 ai suddetti operatori econo-
mici (a prescindere dalla manifestazione di interesse inviata) apposita comunicazione via PEC, con
richiesta di accreditarsi nella piattaforma stessa all’interno dell’Elenco fornitori telematico di Azien-
da Zero, quale requisito necessario per poter essere invitati a partecipare alla procedura di gara; 

ATTESO che Azienda Zero ha avviato in data 9.11.2018 tramite piattaforma SINTEL la procedura
finalizzata all’affidamento diretto ex art. 36 co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del Servizio di assi-
stenza alla fase di Project management del progetto LIFE “Phoenix”  (LIFE16 ENV/IT/000488 -
LIFE PHOENIX) - Perfluorinated compounds holistic environmental interistitutional experience, a
supporto delle attività in carico alla Regione Veneto  in qualità di Lead Partner di progetto - Benefi-
ciario Coordinatore,  nell’ambito dell’azione “E.1 – project  management by Veneto Region”, (ID
103197106), invitando a partecipare le Ditte accreditate nell’Elenco fornitori telematico di Azienda
Zero: 
NAXTA SRL, 
EURIS SRL, 
SOGES SPA,
SOGESCA SRL; 

VISTO  che  nel  Capitolato  speciale,  redatto  per  la  procedura  in  oggetto  e  pubblicato  tra  la
Documentazione di  gara,  sono  state  individuate nel dettaglio le  azioni richieste nell’ambito del
servizio  e  la  durata  dello  stesso  (dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto  alla  consegna  del
rapporto tecnico e finanziario finale previsto per il  30/06/2021, fatte salve eventuali  richieste di
chiarimento da parte della Commissione Europea ed eventuali proroghe concesse dalla stessa); 

VISTO  che  nel Disciplinare  di  gara,  redatto  per  la  procedura  in  oggetto  e  pubblicato  tra  la
Documentazione di gara, è stato richiesto il possesso da parte dei concorrenti oltrechè dei requisiti
generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, anche di requisiti speciali così definiti: 

- iscrizione nel  registro tenuto dalla  Camera di  commercio industria,  artigianato e
agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della procedura; 

- aver  supportato,  negli  ultimi  5  anni,  nell’attività  di  project  management,  i  Lead
Partner/  Beneficiari  Coordinatori  nell’ambito  di  programmi  europei:  è  richiesto  il
supporto  in  almeno  5  progetti  di  cui  almeno  1  LIFE  e  di  cui,  in  almeno  2,  il
Beneficiario Coordinatore deve essere stato una Pubblica Amministrazione (come
definita all’art. 1, co. 2 del D.Lgs. n.165/2001).

Decreto Dirigenziale  n. 573   del 20-12-2018 Originale Pag. 2 di 4



VISTO infine che la base d’asta è stato stimata in complessivi € 39.950,00 (esclusa IVA);

DATO ATTO che i suddetti atti di gara hanno previsto che l’aggiudicazione venga effettuata secon-
do il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b del D.Lgs. 50/2016, e s.m.i.

ATTESO che il termine per la presentazione delle offerte, complete di documentazione amministra-
tiva ed economica, è scaduto il 16.11.2018 alle ore 15.00;

VERIFICATO che entro il suddetto termine è pervenuta un’unica offerta da parte della ditta EURIS
SRL di Cittadella agli atti dell’ U.O.C. CRAV; 

RICHIAMATO il verbale di seduta riservata del 20.11.2018 sottoscritto dal Seggio di Gara nomina-
to dal RUP, notificato al concorrente, pubblicato ed agli atti dell’ U.O.C. CRAV, nel quale, esamina-
to il contenuto della documentazione prodotta dalla Ditta EURIS SRL, che risulta completa e rego-
lare, la stessa viene ammessa alla fase successiva della gara di apertura della busta economica;

RICHIAMATO altresì il verbale di seduta riservata del 23.11.2018 sottoscritto dal Seggio di Gara
nominato dal RUP, notificato al concorrente, pubblicato ed agli atti dell’ U.O.C. CRAV, nel quale, ri -
scontrato che la Ditta EURIS SRL ha presentato un’offerta di valore complessivo lordo pari a €
30.000.00, inferiore alla base d’asta, si propone l’affidamento del servizio alla Ditta stessa;.

VERIFICATO il possesso dei requisiti speciali richiesti dal Disciplinare di gara, dichiarato dal con-
corrente congiuntamente all’offerta, a seguito dell’invio da parte della Ditta stessa per il tramite del-
la piattaforma SINTEL di adeguati documenti probatori;
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudica-
zione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione
appaltante;

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’affidamento del “Servizio  di assistenza alla fase di  Project
management del progetto LIFE “Phoenix” (LIFE16 ENV/IT/000488 - LIFE PHOENIX) - Perfluorina-
ted compounds holistic environmental interistitutional experience, a supporto delle attività in carico
alla Regione Veneto  in qualità di Lead Partner di progetto - Beneficiario Coordinatore, nell’ambito
dell’azione “E.1 – project management by Veneto Region” con decorrenza dalla data di sottoscri-
zione  del  contratto  fino  alla  consegna  del  rapporto  tecnico  e  finanziario  finale  previsto  per  il
30/06/2021, fatte salve eventuali richieste di chiarimento da parte della Commissione Europea ed
eventuali proroghe concesse dalla stessa, alla ditta EURIS SRL  per un valore complessivo pari a
€ 30.000,00 (IVA esclusa), come da offerta economica agli atti dell’ U.O.C. CRAV;

ATTESO che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa efficace dopo
la verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 32,
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 353 del 29.11.2018 di adozione
del Regolamento sull’esercizio delle deleghe di funzione e attribuzione delle deleghe ai Direttori di
Unità Operative;

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

Decreto Dirigenziale  n. 573   del 20-12-2018 Originale Pag. 3 di 4



VISTA la Legge Regionale n. 19/2016;
VISTE le DD.G.R. n. 563 del 28.04.2017, n. 733 del 29.05.2017 e n. 1940 del 27.11.2017;
VISTI  i  Decreti  del  Commissario  di  Azienda  Zero  n.  463  del  29.12.2017  e  n.  306  del
25.10.2018
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 353 del 29.11.2018
VISTI i Verbali del Seggio di Gara del 20.11 e 23.11. 2018;

DECRETA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante del

presente  provvedimento,  le  risultanze  della  procedura  di  affidamento  diretto  ai  sensi
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.gs. 50/2016 per il “Servizio di assistenza alla fase di Pro-
ject management del progetto LIFE “Phoenix” (LIFE16 ENV/IT/000488 - LIFE PHOENIX) -
Perfluorinated  compounds  holistic  environmental  interistitutional  experience,  a  supporto
delle attività in carico alla Regione Veneto in qualità di Lead Partner di progetto - Beneficia-
rio Coordinatore, nell’ambito dell’azione “E.1 – project management by Veneto Regioni;

2. di affidare il suddetto servizio alla Ditta EURIS SRL di Cittadella con decorrenza dalla data
di sottoscrizione del contratto fino alla consegna del rapporto tecnico e finanziario finale
previsto per il 30/06/2021, fatte salve eventuali richieste di chiarimento da parte della Com-
missione Europea ed eventuali proroghe concesse dalla stessa, per un valore complessivo
lordo pari  a  € 30.000,00 (IVA esclusa),  come da offerta economica  agli  atti  dell’U.O.C.
CRAV;

3. di dare atto che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa effi-
cace dopo la verifica del  possesso dei  requisiti  di  ordine generale prescritti  dall’art.  80
D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

4. di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato da Azienda Zero mediante scambio di let-
tere commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per un valore
economico complessivo lordo pari € 30.000,00 (IVA esclusa); 

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell'art 111 comma 2 del D.
Lgs 50/2016 e s.m.i., la dr.ssa Francesca Russo, Direttore della Direzione Prevenzione, Si-
curezza Alimentare, Veterinaria della Regione del Veneto; 

6. di dare atto che l’onere conseguente al presente provvedimento verrà registrato sul conto
BA1742-7 ”Altri servizi non sanitari da privato: altro" dei budget 2018, 2019, 2020 e 2021
per le rispettive quote di competenza; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23
del  D.Lgs.  n.  33  del  14 marzo 2013,  così  come modificato  ed integrato  dal  D.Lgs.  n.
97/2016;

8. di incaricare l’UOC Affari  generali  e assicurativi  di pubblicare il  presente provvedimento
nell’albo online di Azienda Zero. 

Il Direttore

 Sandra Zuzzi
firmato digitalmente

Decreto Dirigenziale  n. 573   del 20-12-2018 Originale Pag. 4 di 4


		2018-12-20T10:18:10+0100
	Sandra Zuzzi




